
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  100 DEL 30/06/2017 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' INDIVIDUALI PER L'ANNO 2013  - 2014 - 2015 - AL 
PERSONALE DIPENDENTE -           
 

L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 
 DATO ATTO che la presente determinazione è predisposta dal Direttore, quale Presidente 
della delegazione trattante; 
 PREMESSO che in data 11.04.2008 è stato stipulato il CCNL del Comparto “Regioni – 
Autonomie Locali” relativo al biennio economico 2006/2007, in cui sono previste  indicazioni per 
la costituzione dei fondi per il compenso incentivante; 
 ATTESO che in data 31.07.2009 è stato stipulato il CCNL del comparto “Regioni – 
Autonomie locali” relativo al biennio 2008/2009;  

RICHIAMATO l’art. 31 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22.01.2004  - del 
comparto “Regioni – Autonomie locali”, il quale stabilisce che presso ogni Ente siano previste 
annualmente le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane ed al sostegno di iniziative rivolte a migliorare la produttività, l’efficienza e 
l’efficacia dei servizi; 

RICHIAMATO il contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale non 
dirigente dell’Ente Parco Alpi Liguri; 

CONSIDERATO che le risorse decentrate vengono determinate annualmente dagli Enti e 
che occorre quindi procedere alla quantificazione del fondo  per le risorse stabili e per le risorse 
variabili ai sensi dell’art. 31  del CCNL del comparto “Regioni – Autonomie locali”; 

PRESO ATTO che: 
� la categoria di risorse decentrate stabili ricomprende, per espressa previsione 

contrattuale le seguenti forme di finanziamento: 



• C.C.N.L. del 1° aprile 1999: art.14 comma, 4; art. 15 comma 1 lettera a, b, c, f, g, h, 
i, j, l; art. 15 comma 5, per gli effetti derivanti dall’incremento delle risorse 
organiche; 

• C.C.N.L. del 5 ottobre 2001: art. 4 commi 1 e 2; 
• C.C.N.L. del 22 gennaio 2004: art. 32 commi da 1 a 8; 
• C.C.N.L.del 9 maggio 2006: art.4 commi 1, 2, 4, e 5; 
• C.C.N.L.dell’11 aprile 2008: art. 8, commi 1, 2 , 5, 6, 7, 8 e 9; 
� un secondo gruppo di risorse viene quantificato come risorse eventuali e variabili 

correlate alla applicazione delle seguenti discipline contrattuali; 
• C.C.N.L. del 1à aprile 1999; art. 15, comma 1, lettera d, e, k, m. n; art. 15 commi 2 e 

4; art. 15 comma 5, per gli effetti correlati all’aumento delle dotazioni organiche, ivi 
compresi quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività; 

•  C.C.N.L. del 5 ottobre 2001: art. 4 commi 3 e 4; 
• C.C.N.L. del 14 settembre 2000: art. 54; 
• C.C.N.L. del 22 gennaio 2004: art. 32 comma 6; 
•  C.C.N.L.del 9 maggio 2006: art. 4 commi 2, 3 e 4; 
• C.C.N.L.dell’11 aprile 2008: art. 8 commi 3, 4, 5, 6, 8 e 9; 
• C.C.N.L.del 31 luglio 2009: art. 4 commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9; 

DATO ATTO che le risorse così determinate si riferiscono esclusivamente alle voci indicate  
dal comma 2 dell’art. 31 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, così come integrato dall’art. 4 comma 1 
del C.C.N.L. del 9 maggio 2006, che non necessitano di verifiche consuntive e non sono soggette ad 
accertamento da parte dei servizi di controllo interno ne a contrattazione decentrata; 

CONSIDERATO che sono state quantificate e accantonate al 31.12.2016 le risorse del 
fondo per la contrattazione integrativa anno 2013 2014 e 2015 pari a complessivi € 9.760,00  al 
Conto 390203 “Fondo Miglioramento efficienza e servizi”; 

ATTESA la necessità di procedere alla liquidazione delle indennità individuali per gli anni 
2013, 2014 e 2015 non erogate in aggiunta alla retribuzione mensile ordinaria al personale 
dipendente in servizio in quegli anni non titolare di posizioni organizzative; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 11.05.2017 con la quale è stato 
adottato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 20 del 14.10.2016 con la quale è stato 
adottato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 
 

1. Di prendere atto che sono state quantificate e accantonate al 31.12.2016 le risorse del fondo 
per la contrattazione integrativa anno 2013 2014 e 2015 pari a complessivi € 9.760,00  al 
Conto 390203 “Fondo Miglioramento efficienza e servizi”;  



2. Di procedere alla liquidazione delle indennità individuali relative agli anni 2014, 2015, 2016  
ai singoli dipendenti in servizio come segue; 

1. Sig. Piana Guido € 4.880,00 
2. Sig. Bertora Dino € 4.880,00 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 9.760,00 all’Esercizio 2017  conto 390203 “Fondo 
Miglioramento efficienza e servizi” che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di prevedere il pagamento delle suddette indennità unitamente agli stipendi del mese di 
luglio 2017 in favore dei singoli dipendenti come sopra individuati; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.  
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 

12/95 e successive modifiche e integrazioni. 
 

COD. SIOPE: 1202 

DIVISIONE: 208 

 
 
                                                                                                IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott. Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 30.06.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 27.07.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 27.07.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott. Francesco Bianchi 
 

 
 


